August,in  
Enchir.  
cap.8.& 9

Rom.10.

differuit Augustinus in Enchiridio : Fides , in- quiens,sperat,spes & charitas orant, sed sine fi- de esse non poslunt , ac per hoc & fides orat. Propterea quippe dictum est: Quomodo inu- cabunt,in quem non crediderunt? Quid autem sperari potest,quod non creditur ? Porro etiam aliquid quod non speratur , credi potest. Quis namque fidelium peñas non credit impiorum, nec sperat tamen?& post pauca:Est itaque fides & malarum rerum & bonarum, quia & bona creduntur & mala , & hoc fide bona , & non mala. Est etiam fides & præteritarum rerum,& præsentium,& futurarū. Credimus enim mor- tuum Christum,quod iam præteriit:Credimus sedere ad dexteram patris,quod nunc est: Credimus venturum ad iudicandum , quod futu- rum est.Item fides & suarum rerum est & alie-  
narum

narum,nam & se quisque credit aliquando esse  
cepsisse, nec fuisse vtique sempiternum , & alia  
atque alia.nec solum de alijs hominibus multa  
quaे ad religionem pertinent, verùm etiam de  
angelis credimus.Ex hac itaque Paulisententia <sup>Rom.ii.</sup>  
scripsi manifestum esse,quod ratio & natura fi-  
dei posita sit in firmo & indubitate assensu er-  
ga ea quaे sunt diuinitus nobis tradita, & quaे  
humanæ rationis sagacitate comprehendere nō  
possimus. Sicut de Thessalonicensibus scribit  
<sup>1.Theff.2.</sup>  
Apostolus:Ideo & nos gratias agimus Deo sine  
intermissione , quoniam cùm accepissetis à no-  
bis verbum auditus Dei , accepistis illud haud  
dubiè per fidem,non vt verbum hominum,sed  
sicut verè est verbum Dei.Motus vero illòs,de-  
siderium , & expeditionem boni agniti , & in  
verbo Dei propositi : item fiduciam eius boni  
obtinendi, siue expectationem: denique humi-  
lem supplicationem ad Deum pro agnito bono  
consequendo: sicut & motum penitentiae siue  
displacentiae de peccatis contra Deum in vita  
anteacta admissis:diximus in iustificatione con-  
iunctos quidem esse cum fidei motu,sed tamen  
à fide separatos,ad naturam,rationem, & defi-  
nitionem fidei non pertinere . In multis enim  
esse fidei motum , qui est cognitio firma & in-  
dubitata rerum non apparentium , ad religio-  
nem pertinentium , in quibus non sunt alij isti  
motus,quod ita manifestum esse opinor,vt ne-  
mo nisi amens contradicere possit.

Sed excipit Illyricus se de fide saluante seu salu-  
tiferia,

181 IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

*Cauillae  
tio Illyr.* tifera, hoc est, de fide iustificante agere, non de ea que est tantum mera quædam aut speculatoria notitia, aut cognitio rerum ad religionem pertinentium: ad salutiferam verò fidem pertinere iam dictos motus, desiderij, amoris, expetitionis & orationis.

At respondemus ei, ab Augustino nos didicisse nō esse diuersam naturam & rationem fidei, in ijs qui sunt per fidem iustificati, & in ijs

qui nondum sunt iustificati. Sed differentiam iustificatorum à nondum iustificatis esse ex motibus & virtutibus cum fide coniunctis in iustificatis, non autem in nondum iustificatis. Exstat illustris sententia diui Augustini in expositione epistolæ canonice Ioannis: Iam credit, inquietus, aliquis in Christum, sed odit adhuc Christum, habet confessionem fidei in timore pœnæ, non in amore coronæ. adde huic fidei dilectionem, ut fiat fides, qualem dicit Apostolus Paulus, fidem quæ per dilectionem operatur. Inuenisti Christianum, inuenisti ciuem Hierusalem. & alibi: Ad fidem quid pertinet? credere. Sed ait Apostolus Iacobus: Et dæmones credunt, & contremiscunt. adde ergo fidei spē. Et quæ spes est, nisi de aliqua conscientiæ bonitate? Spe ergo adde charitatem & erit fides, quæ operatur per charitatem. Et libro 1. de Trinitate: Fidem non facit vtilem nisi charitas. Sine charitate quidem potest fides esse, sed non & prodesse. Propter quod & Apostolus Paulus: In Christo Iesu, inquit, neque circumcisio aliiquid valet, neq; præputium, sed fides, quæ per

*Aug. trac.  
in epist.  
Ioannis.*

*Augus. de  
ver. Apost.  
fieri 6.  
Iacobi 2.*

*Augus. de  
Trin. li. 5  
cap. 18.  
Idem tra-  
duco 27.*

cha-

charitatem operatur. denique in euangelium  
Ioannis: *Quis salubriter fidelis, nisi ea fide, quæ  
per dilectionē operatur?* Vides lector fidē salu-  
tisera non differre secundū naturā & definitio-  
nem suam, à fide, quæ adhuc sterilis per chari-  
tatem nondū est viuiscata: sed solū secundū vir-  
tutū spei & charitatis accessum. Neque hoc ab  
Augustino solo didicimus, sed ab ipso apostolo  
Paulo, qui virtutes tres, fidem, spem, & chari- Cor. 13.  
tate distinctas esse disertè tradit: Nunc autem,  
inquiens, manent fides, spes, charitas, tria hæc.

At negare non potest aduersarius, quin pars illa de- Cauillat.  
scriptionis fidei: argumentum non apparentium: designet improbis  
firmam & indubitatam notitiam, agnitionem, siue affens-  
simam. Sed vociferatur magno supercilio & fastu im-  
probis como, me pessima fide, ac conscientia agnitam ve-  
ritatem oppugnare: quandoquidem sciens & volens dimis-  
sionem definitionis excluserim, ut reliqua parte abuti posa-  
sem ad probandum contrarium eius ipsius sententiæ, quæ  
in omissa parte clarè excluditur. Si enim non mutilasssem  
fidei definitionem ab ipsomet spiritu sancto trāditā, quod  
sit hypothesis sperandarū rerū, statim per utrāque banc  
vocem me redargutum suisce: quod fides salutaris sit non  
tantū simplex notitia, sed etiā expectatio, desideriumque  
agniti boni. nā desiderata tantū expectātur, sperantūrg.

Respondemus tibi o conscientiarum aliena- Dilutio.  
rum acute & maligne perspector, nos agnitam  
veritatem nō oppugnare, sed pro viribus, quas  
à domino accepimus, contra vestram impieta-  
tem & blasphemiam eam tueri & propugna-  
re. Præterij quidem sciens & prudens priorem  
illam

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

illam partem descriptionis : substantia rerum speradarum: sed consilio minimè fraudulentio. Sed cùm scirem secundam partem descriptionis habere sensum clarum & indubitatum , ac per eam , naturam & substantiam ac rationem fidei clarissimè exprimi: videlicet fidem esse secundum suam rationem & naturam , indubitatam assensionem ad ea quæ sunt in verbo diuino ad salutem tradita : satis putaui illam partem vrgere , & ex ea fidei naturam & proprietatem demonstare : persuasissimum habens quod prior pars illa , quæ subobscura est , non destrueret illud, quod posterior pars clarissimè tradebat. Quocirca expositio illa, quam magna fiducia adfert Illyricus , cùm posteriori parti prorsus contrarietur , falsa prorsus sit necesse est. Contendit prioris partis: Substantia rerum sperandarum , siue hypostasis rerum sperandarum: sensum esse: Fides est certa expectatio, siue certa spes aut fiducia rerum sperandarum. Verum cùm fieri non possit , vt vna & eadem res secundum naturam & propriam rationem , ac definitionem, sit simul spes & notitia, seu assensus rationis, quod manifestum esse omnibus arbitror, falsum prorsus est, quod Apostolus, qui clarissime dicit in secunda parte descriptionis, fidem esse assensum rationis , in priore veluti destruens quod dixerat , dicat fidem esse spem. præsertim cùm ipse alibi disertissimè doceat, fidem & spem inter se distincta esse , non minus quam fidem & charitatem. Sic sane & Augustinus

August. in  
Enchir-  
dio cap. 8.

nus disertè docet in Enchiridio : Est itaque fides, inquiens, & malarum rerum & bonarum, præteriorum, præsentium, & futurarum. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, & ad Deum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur. Quæ cum ita sint, propter has causas distinguenda erit fides à spe, si- cut vocabulo, ita & rationabili differentia. Nā quod attinet ad non videri siue quæ creduntur, siue quæ sperantur, fidei, speique commune est. In epistola quippe ad Hebræos, qua teste vñi Hebr.ii. sunt illustres Catholicæ regulæ defensores, fi- des esse dicta est, cognitio rerum quæ non vi- dentur. & postea : Iam de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest? Spes verò sine a- more esse non potest. Denique, vt ait Aposto- lus Iacobus : Et dæmones credunt, & contre- miscent, nec tamen sperant vel amant, sed po- tius quod speramus & amamus, credendo ven- turum esse formidant. Propter quod Apostolus Paulus, fidem quæ per dilectionem operatur, Galat.5. approbat atque commendat, quæ vtique sine spe esse non potest. Proinde nec amor sine spe est, nec sine amore spes, nec vtrumq; sine fide. Cernit hic lector, Augustinum, cum fidem à spe & charitate, iuxta apostoli Pauli sententiam di- stingueret, naturam & substantiam fidei demō- strasse ex ea parte descriptionis ab apostolo tra- ditæ: Fides est cognitio rerū quæ nō videntur. Et in priore parte: fides est hypostasis rerum sperandarum: nequaquam spem aut fiduciam,

Iacobi 2.

i.Cor.13.

quæ

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

quæ contra fidem descriptam distinguitur, intellexisse. Eat nunc maledicus calumniator, & dicat, nos pessima fide & conscientia mutilasse definitionem Apostolicā, ut per secundam partem approbarem contrarium eius quod in prima parte clarissimè expressum erat. Certè Augustinus exponens fidem esse cognitionem rerum quæ non videntur, eamq; à Ipe, fiducia, vel expectatione disertè discernens, nō existimavit se cōtrarium statuere eius quod in priore parte dictum erat. Quare euidentissimè constat, eum hypostasin siue substantiam rerum sperandarū, haudquaquam intellexisse spem siue expectationē rerum sperandarum, siue quæ expectantur.

*Cauillatio.* Sed cauillatur Illyricus, quod vox, hypostasis, ibi fiduciam & expectationem significet, ex ipso Paulo monstratur, cū expresse dicat: fidei obiectum esse res sperandas aut speratas: certè indicans simul esse quēdam affectum, illa bona auentem & expectantem. Nam res speratae, effectu, desiderioque quodum expectantur.

*Dilatio.* At respondemus, contrarium potius ex verbis Pauli colligi debere. Quia enim fides est hypostasis siue basis rerum sperandarum, expresse satis indicatur, quodd fides sit hypostasis ac basis spei, per quam res speratae expectantur & desiderantur. Nisi enim fides, & certa persuasio de veritate rerum speradarum in animo tanquam basis quēdam fundata esset, spes nulla in animo hominis, aut expectatio rerum bonarum subsistere posset. Fides igitur in prima parte descriptionis, dicitur esse hypostasis siue basis rerū spe-

*Hyposta  
sis rerum  
sperada  
rum, quid  
apud  
Paulum.*

sperandarum, sive rerum quæ sperantur: quia fides eas res, quas speramus in futura vita consequi, sustentat in animis nō videntium aut cōprehendentium eas. Nisi enim in animis nostris sit firmus de rebus speratis assensus, & certa ac indubitata cognitio, mox elabuntur & evane- scunt ex animis res quæ sperantur, & pro ludi- cris & cōmentitijs rebus aestimantur: deinde & fides salutaris seu iustificans res speratas fundat & inchoat in nobis, vt non incōmodè dicatur fides esse substantia rerū speratarū. quia initium quoddam & fundamentū earum rerū in nobis collocat. Sunt quidem fidei, quando salutaris est & iustificans, coniuncti alij motus, spei scilicet, fiducie, amoris, desiderij sive expetitionis, ora- tionis, atq; alij quidam: sed hi motus, horumq; motuum diuinæ virtutes, diuinaq; principia, nō sunt fidei ipsius natura, substantia, & ratio, sed potius fidei tanquā fundamenti & principij ef- fectus quidam. Sicut rectissimè scripsit Augusti- nus, fidem esse fundamentum, initium, ac radi- cem omnis boni, & salutis exordium. In descrip- tione itaque sua apostolus docet, fidem respe- ctu rerū speratarū non esse solum cognitionem quandā firmā & indubitatam: sed etiā quoddā fundamentū & basin, quæ sustēter eas in animis fidelib; atq; inchoet, etiā dum nōdum habentur. Sed circa reliqua quæ non sperantur, docet esse tantū certā & indubitatā cognitionē: quod ni- hil est aliud, quā res speratas per firmā & indubi- tatā cognitionē & assensum fundari & sustētari,